
              N° 48  di Generale 
 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
SETTORE  

DEMOGRAFIA-APPALTI-CONTRATTI 
 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE   

 
 

 

Iscritta al n°  48 del Registro  Determinazioni in data     05/06/2009 

 

 
 

Oggetto:  consultazioni elettorali europee e provinciali - fornitura di software per il rilascio di 

attestazione di voto – ditta CEL INFORMATICA S.r.l.. Approvazione preventivo di spesa Euro 

1.800,00  iva compresa 

 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera del Consiglio Comunale  n.. 20 del 30/3/2009  di approvazione del Bilancio di previsione anno 2009; 

- della Delibera di Giunta Comunale n. ______  del  __________  di approvazione del P.E.G. 

 
 

  
  



 Il DIRIGENTE 
Premesso che: 

� i collegi elettorali di questo Comune, per l’elezione dei rappresentanti della Provincia, sono 
stati variati con D.P.R. 25/06/2008; 

 
� in conseguenza si è provveduto alla revisione degli elettori iscritti nelle sezioni elettorali; 

� al fine di consentire il regolare esercizio del voto, questo Comune ha provveduto altresì, 
recentemente, giusta determinazione dirigenziale n. 26 in data 07.04.2009, a far recapitare 
tramite servizio postale, a tutti gli elettori iscritti nelle liste elettorali, etichette autoadesive per 
l’aggiornamento della tessera elettorale; 

 
� da notizie assunte si è venuti a conoscenza che tali precauzioni non hanno avuto esito 

altamente positivo in quanto pur avendo chiarito abbondantemente nella lettera di 
accompagnamento l’utilizzo di tale etichetta pur tuttavia si prevede un notevole afflusso di 
elettori per il rilascio dei duplicati delle tessere elettorali; 

 
� in conseguenza, al fine di ovviare a tale inconveniente, si è venuti nella determinazione di 

consentire all’elettore, con meno disagi, di esercitare ugualmente il voto recandosi presso 
l’istituto scolastico presso il quale trovasi la sua Sezione istituendo, in via del tutto 
straordinaria, presso ciascun istituto scolastico, sede di sezione elettorale, appositi sportelli 
comunali per il rilascio di attestazione di voto, valida a tutti gli effetti di legge, come previsto 
dal DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 8 settembre 2000, n.299; 

 
� per il rilascio dell’attestazione è necessario che lo strumento informatico sia dotato di 

apposito software e di un “data base” ai fini della ricerca dell’elettore e della stampa della 
detta attestazione; 

 
� a tal fine è stata interpellata, in via di massima urgenza, la ditta CEL INFORMATICA srl  che 

è in condizione di fornire immediatamente tali strumenti informatici compresa l’assistenza in 
loco per tutta la durata delle votazioni del 6 e 7 giugno; 

 
� la soc. CEL Informatica srl con nota in data 04 giugno 2009, qui protocollata in pari data al n. 

31355, ha quantificato in euro 1.000,00 oltre iva il corrispettivo per il rilascio della licenza 
software ed in euro 500,00 oltre iva il servizio di installazione del software; 

 
� il software risulta tutelato legislativamente (D.L. n.518/92 e L. 547/93), per cui risulta 

legittimo affidare a trattativa privata ai sensi del D.to L.vo n. 163 del 12 Aprile 2006 art. 57 
comma 2 lettera b) che così recita: “qualora per motivi di natura tecnica, artistica, o per 
ragioni attinenti alla tutela dei diritti esclusivi, l’esecuzione dei servizi possa venire affidata 
unicamente a un particolare prestatore di servizi” ; 

 
� peraltro l’installazione del software non può che essere effettuata dallo stesso fornitore del 

software che è responsabile del regolare funzionamento dello stesso e quindi restano 
confermate le ragioni di diritto sopra citate per l’affidamento di tale servizio alla medesima 
ditta fornitrice;  

 
tutto ciò premesso; 
ritenuto alla luce delle motivazioni di fatto e di diritto sopra riportate approvare il preventivo di 
della soc. CEL Informatica srl per la licenza software necessaria al rilascio delle attestazioni di 
voto e per il servizio di installazione dello stesso software sulle postazioni informatiche per un 
importo complessivo di euro 1500,00 oltre iva al 20% in uno euro 1.800,00; 



Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli art.107 e 192 
del T.U. n.267/2000 
Visto il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 8 settembre 2000, n.299 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
visto lo statuto comunale; 
visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
1) Per quanto riportato in narrativa di approvare il preventivo di spesa della soc. CEL Informatica srl per 

la licenza d’uso del software necessario al rilascio delle attestazioni di voto e per l’installazione del 
software sulle postazioni informatiche presso le sezioni elettorali un importo complessivo di euro 
1.500,00 oltre iva al 20% in uno euro 1.800,00; 

2) Stabilire, altresì, che alla liquidazione si procederà senza ulteriori formalità, su presentazione della 
fattura relativa alla licenza in discorso; 

3) Imputare la spesa di €. 1.800,00 al cap. di spesa 70442 del bilancio 2009; 
4) Attribuire alla presente valore contrattuale di scrittura privata, per cui sarà sottoscritta per accettazione 

da parte della Soc. CEL Informatica s.r.l. con obbligo di registrazione solo in caso d’uso con onere a 
carico della parte richiedente; 

5) Nominare quale responsabile del procedimento il dott. Vincenzo Patimo Responsabile U.A. Sistemi 
Informativi; 

6) Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Generale, agli uffici Appalti 
e Contratti, Ragioneria, ed al responsabile della U.A. “Sistemi Informativi” nominato Responsabile 
del procedimento, per quanto di competenza; 

7) La presente determinazione comportando impegno di spesa, viene sottoposta alla prescritta 
attestazione di regolarità contabilità e copertura finanziaria di cui all’art. 27, comma  9 del D.Leg.vo 
n. 77 del 25.02.1995, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
Il Dirigente  

                                                                         (dott. Enzo R. Tangari) 

 



ORIGINALE 

 
                      IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
  

 
  
 
 
 
PUBBLICAZIONE 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO PRE GG. 15 CONSECUTIVI 
 
DAL  __________ AL __________ 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
COPIA 
 

           IL DIRIGENTE 
f.to Dott. Enzo Roberto TANGARI 

 
 
  

  
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO PRE GG.15 CONSECUTIVI  

 

DAL  __________ AL __________ 

 

f.to IL SEGRETARIO GENERALE 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al Sig.Sindaco 

Al Sig.Segretario Generale 

Al___________________ 

Al __________________ 

 
 


